

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p>Ceny prenumeraty:</p> <p>W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.— i dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—</p> <p>Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.— Zagranicą mies. zł. 5.—, kwart. 15.—</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p>ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU 10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń:</p> <p>Za 1 wiersz milimetr. (8 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanym i w nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, psaki w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsca 20 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.</p>
--	--	--	---	--

O bezpieczeństwo i higienę pracy w rolnictwie

Mija blisko już dwa lata, jak Okręgowy Wydział Bezpieczeństwa Pracy w Rolnictwie przy Lwowskiej Izbie Rolniczej rozpoczął swą aktywną działalność na całym swym rozległym, bo składającym się z 55 powiatów, terenie. Działalność ta polega na lustracji gospodarstw rolnych o obszarze od 30 hektarów wwyż, oraz zakładów ubocznych, ściśle z rolnictwem związanych, jak również gospodarstw samodziśnych t. j. ogrodniczo-sadowniczych, hodowlanych, rybnych i t. p.

Podczas wykonywania czynności lustracyjnych zauważono, że kierownictwa zlustrowanych gospodarstw dzielą się na trzy, że tak powiem, różne grupy, a mianowicie: 1) na te, które przy pierwszej lustracji akcję należyście pojęły, zorganizowały i systematycznie ją prowadzą; 2) na gospodarstwa, które rozpoczęły prowadzenie akcji po wtórnej i następnych lustracjach, wreszcie 3) na takie, które akcję rozpoczęły lub dopiero rozpoczną prowadzić, a to na skutek przykrych konsekwencji wypadkowych w gospodarstwie własnym, lub innym.

Przystępujemy teraz do uszeregowania tych ustaw, przepisów, zarządzeń i umów, które z jednej strony nakładają na rolnika pewnego rodzaju obowiązki w odniesieniu do pracowników, z drugiej zaś strony naprowadzają go na właściwe tory postępowania, by ochronić się od odpowiedzialności moralnej, oraz ochronić własne gospodarstwo od ciężarów odpowiedzialności materialnej.

Pierwsze z nich to rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16-go marca 1928 r. o bezpieczeństwie i higienie pracy.

Drugie: rozporządzenie Ministrów: Spraw Wewnętrznych, Pracy i Opieki Społecznej, oraz Rolnictwa w porozumieniu z Ministrem Reform Rolnych z dnia 9 marca 1931 r., rozciąga tę ustawę i na rolnictwa w następującym zasadniczym brzmieniu: „Przy robotach wykonywanych w gospodarstwach rolnych i leśnych, oraz przedsiębiorstwach z nimi związanych, które nie posiadają przeważającego charakteru przemysłowego lub handlowego, pracodawca winien zastosować środki, celem zapewnienia ochrony życia i zdrowia pracowników”.

Następne rozporządzenie nakazuje, by stosowano i zapewniano bezpieczeństwo przy przechowywaniu i transportowaniu narzędzi ręcznych, posiadających ostre części, by sprzęt gospodarski odpowiadał wymogom bezpieczeństwa, by stwarzano jak najbardziej odpowiednie pod względem bezpieczeństwa i higieny warunki pracy w każdym dziale gospodarstwa rolnego, by przestrzegano odpowiedni dobór pracowników w różnych działach pracy w gospodarstwie rolnym, by pomieszczenia służbowe i te, gdzie się wykonuje pracę odpowiadały wymogom higieny i t. p.

Rozporządzenie to weszło w życie z dniem 1 października 1936 roku.

Co grozi rolnikowi, jeśli nie zastosuje się do przepisów rozporządzenia? Grożą mu bardzo wysokie sankcje karne. Poza tym jeśli znajdzie wyjątek w warunkach niezgodnych z przepisami wspomnianego rozporządzenia wykonawczego i w dodatku

Powstanie na Rusi Podkarpackiej. Ogłoszenie stanu wyjątkowego.

Budapeszt, 18. 10. (PAT) Węg. Ag. Telegr. donosi:

Według informacji z pogranicza **POWSTANIE NA RUSI PODKARPACKEJ PRZYBIERA ROZMIARY WOJNY DOMOWEJ.**

Zrozpaczona ludność buntuje się pomimo stanu oblężenia, lub stanu wojennego, występując przeciwko czeskim władzom wojskowym i żandarmerii.

W Ungwar, Munkacs i w innych miastach zamknięto wszystkie kościoły, ażeby w niedzielę nie dopuścić do

nich ludności. Codziennie wieczorem przed zamkniętymi kościołami gromadzą się tłumy ludności, modlącej się o wyzwolenie kraju.

W wielu miejscowościach Czesi wjeżdżają samochodami ciężarowymi w modlący się tłum. Jest wielu rannych. **WŁADZE CZESKIE TRAKTUJĄ CAŁĄ LUDNOŚĆ JAKO POWSTAŃCÓW, WIĘZĄC MĘŻCZYZN, KOBIETY A NAWET DZIECI.**

Użhorod, 18. 10. (PAT) W związku z akcją wojsk czeskich wspólnie z żandarmerią przeciw partyzantom w oko-

licy Berehowa — jak się dowiaduje korespondent PAT-a —

ZOSTAŁA WPROWADZONA DO WALKI NIE TYLKO ARTYLERIA, ALE RÓWNIEŻ CZOŁGI I SAMOLOTY.

Ludność miejscowa z niepokojem oczekuje dalszych losów osadzonych w twierdzy w Munkaczewie powstańców, którym grozi sąd polowy.

Użhorod, 18. 10. (PAT) W sobotę dn. 15 bm. wieczorem

DO PREMIERA RZADU RUSI PODKARPACKEJ BRODYEGO JADACEGO DO BEREHOWA, PATROL ŻOŁNIERZY CZESKICH W POBLIŻU MUNKACZEWA OD DAŁ SERIĘ STRZAŁÓW Z CIĘŻKIEGO KARABINU MASZYNOWEGO,

na szczęście nie raniąc nikogo. Gdy premier zatrzymał samochód i zwrócił się do żołnierzy czeskich z zapytaniem, jak śmiało strzelać do głowy rządu, został przez żołnierzy czeskich w sposób ordynarny zwymyślany.

Użhorod, 18. 10. (PAT) Jak podaje pismo klerykałne „Nedela“, Ruś Podkarpacka jest obecnie zalana ulótkami, wzywającymi ludność do oderwania się od republiki i domagającymi się samostanowienia.

Użhorod, 18. 10. (PAT) Organ premiera „Ruskaja Prawda“ z 16 bm. w artykule wstępnym, omawiając zerwanie rokowań w Komarnie, wskazuje na niebezpieczeństwo dla Rusi Podkarpackiej podziału jej między Słowaków od zachodu, Węgrów od południa i Rumunię od połudn. wschodu.

Artykuł nawołuje do odparcia niebezpieczeństwa grożącego z Pragi i wzywa do całkowitego oderwania się i stworzenia zupełnie niezależnego od Pragi pod względem politycznym i gospodarczym organizmu.

Praga, 18. 10. (PAT) Wczoraj rano przyleciał samolotem z Użhorodu minister Baczyński i Revay. Celem wizyty jest, jak przypuszczają, omówienie zaostrzającej się sytuacji wewnętrznej oraz spraw granicznych.

Praga, 18. 10. (PAT) W okręgach pogranicznych południowej Słowacji od Bratysławy do Koszyc ogłoszono stan wyjątkowy. Wczoraj w Bratysławie tamtejsi Węgrzy demonstrowali za przyłączeniem do Węgier.

GŁOSY PRASY WĘGIERSKIEJ.

Berlin, 18. 10. (PAT) „National Ztg.“ donosi w depeszy z Budapesztu, że dyplomacja węgierska rozwija bardzo ruchliwą działalność, której wynik pozwala węgierskim kołom politycznym oceniać sytuację bardzo optymistycznie.

Wizyta hr Csaki u Mussoliniego, oraz Daranyi u Hitlera miały dla Węgrów wynik pozytywny. Odprężenie atmosfery doprowadzi — zdaniem pisma — do wznowienia bezpośrednich rokowań węgiersko-czeskich.

Należy mieć nadzieję, — ciągnie dalej „National Ztg.“ — że Praga uczyni nowe propozycje i zwróci rychło Węgom obszar, zamieszkały przez ludność węgierską.

Irlandia żąda przyłączenia Ulsteru.

Londyn, 18. 10. (PAT) „Evening Standard“ zamieszcza wywiad z premierem Irlandii De Valerą, który wysuwa żądanie przyłączenia północnej Irlandii t. zw. Ulsteru do wolnego państwa irlandzkiego.

Zjednoczenie to De Valera proponuje przeprowadzić w nast. sposób: 1) przez ustanowienie ogólnie irlandzkiego parlamentu na podstawie wyborów proporcjonalnych, w których Ulster posiadałby takie same prawa, co i reszta Irlandii, 2) uprawnienia, zastrzeżone obecnie w Ulsterze dla parlamentu brytyjskiego, zostałyby prze-

kazane parlamentowi ogólnie irlandzkiemu, 3) udzielenie Ulsterowi całkowitej autonomii w sprawach lokalnych w zamian za zagwarantowanie swobód mniejszości nacjonalistów irlandzkich na tym obszarze. Dalej De Valera wypowiedział się przeciwko plebiscytowi w Ulsterze, gdyż nie przyniosłby on trwałego rozwiązania zagadnienia i nadal utrzymałby podział kraju.

W związku z tym „Evening News“ dowiaduje się, że De Valera wkrótce ma podać do wiadomości rządu brytyjskiego swoje plany w sprawie zjednoczenia Irlandii.

Międzynarodowa Komisja kontrolna w Hiszpanii.

Paryż, 18. 10. (PAT) Ag. Havasa donosi z Barcelony, iż komisja kontrolna, wysłana przez Ligę Narodów dla sprawdzenia na miejscu zapowiedzianego w Genewie przez rząd barceloński wycofywania ochotników, przyjeżdża została wczoraj rano przez premiera Negrina, a po południu przedstawiona została władzom wojskowym.

Jak sądzą, prace komisji, współpracującej z rzeczoznawcami sztabu generalnego, potrwać kilka dni. Dla ula-

twienia tych prac władze wojskowe skoncentrowały w specjalnych obozach na tyłach wszystkich wycotanych z frontu ochotników cudzoziemskich, grupując ich według narodowości.

Burgos, 18. 10. (PAT) Od dnia dzisiejszego t. zn. z chwilą odjazdu wojsk włoskich, wycofanych z frontu, Hiszpania narodowa oczekuje przyznania jej praw strony walczącej. Jest rzeczą możliwą, że gen. Franco lub jeden z członków jego rządu złoży niebawem w tym przedmiocie deklarację.

wypadek śmiertelny lub powodujący stałą niezdolność pracownika do pracy, wówczas wzrasta odpowiedzialność cywilna i materialna, gdyż odszkodowanie w takich wypadkach określa wyrok sądowy i obarcza się nim pracodawcę.

Z tego wynika, że Zakład Ubezpieczeń Społecznych respektuje tylko takie wypadki, które zaistnieć mogą w najlepszych warunkach i przy istnieniu wszelkich możliwych zabezpieczeń i osłon, czyli tak zwane losowe. Wypadki zaś, które powstają wskutek lekceważenia akcji bezpieczeństwa pracy przez pracodawcę, niedbałego ustosunkowania się pracownika do zarządzeń itp. obciążają odpowiedzialnością jednego z zainteresowanych, t. j. pracodawcę lub pracownika.

Za należyte ustosunkowanie się do akcji bezpieczeństwa pracy otrzymują rolnicy obniżkę ubezpieczeniowej składki ryczałtowej. Obniżkę tę uzyskuje się na podstawie zaświadczenia, wystawionego przez jedną z wymienionych organizacji, do której odnośny rolnik należy.

Ci zaś rolnicy, którzy nie są członkami żadnej z rolniczych organizacji, lecz zobowiązani są składki ubezpieczeniowe opłacać, a chcieliby uzyskać obniżkę składek wzamian za należyte zorganizowaną i prowadzoną akcję bezpieczeństwa pracy, mogą przez Okręgowy Wydział Bezpieczeństwa Pracy zawrzeć w tym przedmiocie z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych umowę indywidualną.

Za nienależyte ustosunkowanie się i prowadzenie akcji bezpieczeństwa pracy, obniżka składek może być cofnięta względnie podwyższona.

Wszystkie te sprawy Instruktorzy Okręgowego Wydziału Bezpieczeństwa Pracy podczas lustracji gospodarstw w sposób instruktywno-społeczny omawiają i w zaleceniach poustracyjnych stwierdzają: gdzie, co i jak należy zrobić, zorganizować i zarządzić, by odnośne gospodarstwa pozostawały w porządku w odniesieniu do przepisów ustawy i rozporządzeń.

J. S.

Wiadomości bieżące.**Wtorek****18**

Lukasza

Jutro: Piotra z Ak.

Wschód słońca 6:04

Zachód 16:37

TEATR WIELKI.

Wtorek godz. 20 „Traviata”.
Środa godz. 19.30 „Gałązka rozmarynu”.
Czwartek godz. 20 „Madame Butterfly”.
Piątek godz. 19.30 „Gałązka rozmarynu”.

TEATR ROZMAITOSCI

Teatr nieczynny.

KINOTEATRY:

APOLLO Chorzowskiej 7: „Josette” i Wkroczenie wojsk polskich do Zaolzia.
BAŁTYK pl. Strzelecki: „Slepy zaułek”.
CASINO Legionów 5: „Złotowłosa”.
CHIMERA ul. Akademicka 8: „Przeklęta” w gł. roli Imperio Argentina.
EUROPA Akademicka 3: „Marco Polo” z Gary Cooper.

KOPERNIK Kopernika 9: „Paryżanka”.
MARYSIENKA pl. Smolki: „Mateczka”.
MIRAZ pl. Mariacki 10: „Miłość w kajdanach”.

MUZA 3-go Maja: „Pani Walewska”.
PALACE Legionów 1: „Profesor Wilczur”.

PAX Franciszkańska 1a: „Wrzós” film polski.

RAJ pl. Mariacki 7: „Przestępca”.
RIALTO: „Ptasznik z Tyrolu”.

ROXY Kępczyńskiego 56: „Olimpiada”.
STYLOWY Szaszkiewicza 5: „Paweł i Gawel” oraz rewia Faliszewskiego.

ŚWIATOWID ul. Kuszewicza: „Miasto Bełz”.

TON pasaż Mikolascha: „Zorro” i „Bohater naszych czasów”.

UCIECHA pasaż Mikolascha: „Zdradziecki wąż” oraz rewia.

— „TRAVIATA” W TEATRZE W. Dziś wystawiona zostanie w Teatrze W. opera Verdi'ego „Traviata”. W roli Violetty wystąpi słynna nasza rodaczka Ewa Bandrowska Turska, której kreacja w tej operze staje na wyżynie prawdziwego artyzmu i dostarcza słuchaczom niezapomnianych wrażeń. Partnerem jej będzie fenomenalny tenor rumuński, ulubieniec lwowskiej publiczności Dinu Badescu. W roli Geromonta wystąpi młody baryton Teodor Teren. Nad całością czuwać będzie doskonały kapelmistrz opery warsz. J. Sillich. Kierownictwo artystyczne spoczywa w rękach znakomitego artysty A. Didura. — W czwartek, 20 bm. opera Puccini'ego „Madame Butterfly” z Bandrowską-Turską w roli tytułowej i z Dinu Badescu w roli F. B. Pinkertona.

— „GAŁĄZKA ROZMARYNU” wspaniałe widowisko Z. Nowakowskiego grane jest codziennie w Teatrze W., ciesząc się olbrzymim powodzeniem wśród publiczności lwowskiej, oklaskującej entuzjastycznie wykonawców doskonałych scen pełnych niezapomnianego humoru i sentymentu.

— „OSTATNIA NOWOŚĆ”, znakomita komedia francuska E. Bourdet'a (w tłumaczeniu T. Boya-Zeleńskiego) z Bogusławem Samborskim w roli głównej ukaże się na scenie Teatru W. już w przyszłym tygodniu w reżyserii St. Daczyńskiego.

— OPERETKA W TEATRZE W. W pierwszych dniach listopada wystawiona zostanie przemiła operetka Brodzkiego „Zakochana królowa”, w której wystąpią gościnnie pp.: Mary Didur-Zaluska (rola tytułowa) oraz Igo Sym.

— BAJKA DLA DZIECI „KROLEWICZ RAK”. Malownicza, melodyjna, niezwykle wesoła, urozmaicona licznym szeregiem piosenek i tańców, uroczą bajką dla dzieci W. Stanisławskiej pt. „Krolewicz Rak” wystawiona zostanie w Teatrze Rozm. już z końcem bież. miesiąca.

— POPULARNE PRZEDSTAWIENIE „JANA” W TEATRZE ROZM. Wobec wielkiego zainteresowania i niesłabnącego powodzenia komedii Busa Fekete'go pt. „Jan”, czego dowodem była wypełniona do ostatniego miejsca widownia Teatru W. na ostatnim przedstawieniu, Dyrekcja Teatrów daje jeszcze jedno przedstawienie tej komedii po cenach popularnych (tj. od 25 gr. do zł. 2.80) w niedzielę, dn. 29 bm. o 7.30 wiecz. w Teatrze Rozmaitości.

KOMUNIKATY.

— MUZYKA ROZRYWKOWA Z BERLINA. Dziś o 19.35 usłyszą polscy radiosłuchacze utrwalony na zdjęciu dźwiękowym koncert rozrywkowy z Berlina. Gra Orkiestra Symf. Niemieckiej Stacji Krótkofalowej pod dyr. E. Sonntag'a; jako soliści wystąpią: śpiewaczki Lili Claus i Ch. Schultze-Stiefbold, tenor H. E. Groh, tercet Schuricke. M. Danzi — gitara i inni.

— RADIOŚLUCHACZE SZWEDZCY CHCĄ POZNAĆ POLSKĘ. Od kilku tygodni podróżują po Polsce dwaj przedstawiciele radiofonii szwedzkiej: red. Sven Jörling i inż. von Utkall. Goście szwedzcy zwiedzili Gdynię, dokąd przybyli z wozem transmisyjnym ze Sztokholmu. W porcie nagrali szereg płyt, odzwierciedlających życie i pracę miasta i portu. Następnie goście szwedzcy zwiedzili Kraków, gdzie interesowali się Zamkiem Wawelskim i Wieliczką. Byli w Katowicach, a także w Cieszynie, w kilka dni po zajęciu miasta przez wojska polskie. Dalsze nagrania przeprowadzono w Warszawie. Oprócz płyt nagranych przy pomocy własnego wozu transmisyjnego, przedstawiciele radiofonii szwedzkiej za-

Nieustające manifestacje na cześć Armii na Śląsku Zaolzańskim.

Cieszyn, 18. 10. (PAT) Wczorajsza niedziela dała ludności Śląska Zaolzańskiego okazję do wyrażenia raz jeszcze swych uczuć dla armii polskiej. W wielu miejscowościach, w których stacjonują oddziały wojskowe, miejscowe obywatelstwo urządziło przyjęcia dla żołnierzy i oficerów, zakończone zabawami. W czasie przyjęć wygłoszono przemówienia, podkreślając radość z możliwości goszczenia u siebie wojska polskiego. W większych osiedlach zaolzańskich koncertowały wczoraj orkiestry wojskowe.

Ze swej strony armia polska gdzie tylko może, odwzajemnia się ludności. W Bystrzycy np. wojsko wydaje obiady dla biednych górali z okolicy, wszędzie zaś widzieć można na polach żołnierzy wraz z wojskowymi zaprzęgami konnymi, pomagającymi ludności w pilnych robotach rolnych. Stanowi to dla tej ludności wielką ulgę, gdyż konie i wozy, zarekwirowane przez Czechów, nie zostały dotychczas zwrocone.

Przyszłość i rozwój gospodarczy Ziemi zaolzańskiej.**Przemówienie wiceprem. Kwiatkowskiego.**

Trzyniec, 18. 10. (PAT) Przemówienie p. wicepremiera Kwiatkowskiego, wygłoszone w poniedziałek, dnia 17 b. m. w Trzyniecu, w dyrekcji hut trzynieckich:

„Proszę Panów.

Dwie rzeczy są ważne, które chciałbym podkreślić w momencie pierwszego zetknięcia się z przemysłem na Śląsku Zaolzańskim: Pierwsza — czujemy się tu u siebie w domu. Jest to odczucie zupełnie niebywale. Nie wiem, czy jest w historii świata, w historii Europy, podobne zjawisko, jak to, które my, Polacy, przeżywamy przychodząc na Śląsk Zaolzański. Czujemy się u siebie w domu, odczuwamy promieniowanie tutejszej ludności, czujemy jej myśli i wiemy na pewno, że jej serca biją równym rytmem z naszymi.

Z tego wynika jedna ważka konsekwencja: Oto Wy macie wszystkie prawa obywatelskie w Polsce i nie mogą być przed Wami zamknięte jakiejkolwiek możliwości rozwoju gospodarczego, możliwości, jakie istnieją w całej Polsce. Wszystkie te możliwości musicie wyzyskać, bo jesteście organicznie częścią składową Polski.

Jest drugi jeszcze moment, na który chcę zwrócić uwagę. My wszyscy, wchodząc do nowej Polski od roku 1918, musieliśmy zapłacić cenę „niepoległości”. W pierwszych latach płacili-

śmy cenę bardzo wysoką, płaciliśmy poniszczonymi domami, zgłiszczami, majątkiem osobistym i pożyczkami państwowymi, które uległy dewaluacji.

Ziemię, które później wchodziły w skład Rzeczypospolitej, płaciły również b. dużo. Mamy zatem pod tym względem wielkie doświadczenie. Nikt nie może się więc wkuścić w niepodległość bez ceny, którą musi zapłacić. — Przejmowaliśmy w roku 1922 Górny Śląsk. Staliśmy wtedy wobec tych wszystkich problemów, które panowie wymieniliście. W Chorzowie zostaliśmy odcięci od rynków zbytu, wszyscy urzędnicy obcy odeszli, rysunki i plany fabryczne zostały spalone, wydawało się, że wszystkie trudności zgromadziły się przed nami, ale już w ciągu półtora roku pokonałyśmy te trudności i dziś zakł. chorzowski rozwija się coraz silniej i potężniej. Podobnie rozwija się wiele innych gałęzi produkcji na Górnym Śląsku w kolaboracji z przemysłem polskim.

Niech mi wolno będzie dziś, gdy na Śląsk Zaolzański przyjechali ministrowie reprezentujący gospodarstwo polskie, stwierdzić z głęboką wiarą: Po okresie pierwszych trudności, które musimy wszyscy przełamać, ziemie te oczekuje wielka przyszłość i wielki rozwój gospodarczy. Szczególne Boże Rodzicy!”

Ministrowie R. P. zwiedzają huty zaolzańskie.

Cieszyn, 18. 10. (PAT) Na Śląsk Zaolzański przybyli wczoraj ministrowie, reprezentujący resorty gospodarcze z p. wicepremierem i ministrem skarbu Kwiatkowskim na czele.

P. wicepremier Kwiatkowski wyjechał dziś rano samochodem z Katowic w towarzystwie ministra komunikacji Ulrycha, wiceministra skarbu Grodyńskiego, wojewody śląskiego dr. Grażyńskiego, dyrektora dep. Martina

oraz dyr. J. Rakowskiego i kierownika sekretariatu Barańskiego. Przejechawszy przez Wisłę, Istebną i Jabłonków, przybył wicepremier o godz. 10.30 do Trzynieca.

W międzyczasie z Warszawy przyjechali do Cieszyna p. minister przemysłu i handlu Antoni Roman, który bezpośrednio z dworca udał się samochodem do Trzynieca w towarzystwie p. min. Romana przybyli: wiceminister

opatrzyli się w szereg płyt nagranych w różnych czasach przez P. R. Wiele z tych płyt reprodukowanych będzie na płyty szwedzkie z uzupełniającymi wyjaśnieniami p. Jörlinga w języku szwedzkim. Goście szwedzcy nagrali ogółem około 100 płyt.

— DZIŚ WE WTOREK, 18-go w ramach Tygodnia Miłosierdzia odbędzie się w sali Tow. Kredytowego Ziemińskiego przy ul. Kopernika 4 odczyt pt. „Bezdomna młodzież”, który wygłosi p. Wojciech Maślanka. Początek o godz. 19tej Wstęp wolny.

— ZARZĄD ZWIĄZKU OBRONCÓW LWOWA z listopada 1918 r., oraz Zarząd Związku Więźniów Ideowych i Związku Sybiraków zaprasza wszystkich swych członków na Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, które odbędzie się dnia 23 października br. o godz. 11-tej w sali Instytutu Technologicznego przy ul. Bourlarda 5 z następującym porządkiem obrad: 1) zagaienie, 2) zajęcie stanowiska przy obecnych wyborach do Sejmu i Senatu, 3) wnioski i interpelacje. — Stawiennictwo wszystkich członków ze względu na ważność sprawy obowiązkowa.

— REZERWISCI! Dnia 20 paźdz. br. o godz. 19.30 odbędzie się w lokalu Związku Rezerwistów Koło Nr 1 przy ul. Rutowskiego 23/II. p. zebranie informacyjne. Zarząd Koła wzywa członków do punktualnego jawienia się.

— ZAKAZ WPROWADZANIA PSÓW na place targowe. Zarząd m. Lwowa przy-

Rose, dyr. dep. Dieftrich i Dażwański, dyrektor B.G.Kraj. Barysz i in.

Spośród przedstawicieli władz śląskich towarzyszyli gościom starosta cieszyński Plackowski, starosta frysztacki dr. Wolf, nac. Wydz. Przem. i Handlu w Urz. Woj. śląskim Rudowski, nac. Wydz. skarbowego Urban, wicedyr. Wyższ. Urz. Górniczego w Katowicach i in.

Z kolei nastąpił odjazd do Bogumina, gdzie przewidzono wielkie zakłady metalurgiczne Hahna. Zakłady te zatrudniają około 1800 robotników i 200 urzędników i produkują żelazo sztabowe, blachy czarne, rury bez szwu, blachy ocynkowane i cdulewy żeliwne.

Po zwiedzeniu zakładów Hahna p. Wicepremier w towarzystwie min. Romana i otoczenia powrócił do Cieszyna, gdzie o godz. 15.30 p. wojewoda Grażyński podejmował gości obiadem w salonach hotelu „Pod jeleniem”. W godzinach wieczornych goście odjechali samochodami do Katowic.

P. min. Ulrych zatrzymał się w Boguminie, gdzie przeprowadził inspekcje urzędów kolejowych.

MANEWRY ARMII RUMUŃSKIEJ

Bukareszt, 18. 10. (PAT) Wczoraj rano rozpoczęły się na obszarach Czerwuluj i Tecucci, między Besarabią i Mołdawią, wielkie manewry armii rumuńskiej z udziałem lotnictwa. W manewrach bierze udział król Karol, wojewoda Michał oraz kilku przedstawicieli rządu.

ZAKAZ WŁADZ ANGIELSKICH OPUSZCZANIA DOMÓW W JERUZOLIMIE.

Jerozolima, 18. 10. (PAT) Zakaz opuszczania domów przez mieszkańców starej dzielnicy Jerozolimy utrzymywany jest w dalszym ciągu. Wszystkie bramy są zamknięte i dozorowane przez żołnierzy brytyjskich. Mimo tych zarządzeń, słychać jeszcze ciągle odgłosy strażów w tej dzielnicy miasta.

W pobliżu bramy jaffskiej aresztowano dziś około 150 Arabów, którzy udawali się do pracy, nie zważając na zakaz opuszczania mieszkań. Połączenie telefoniczne między starą dzielnicą Jerozolimy a innymi częściami miasta jest przerwane. Zakaz opuszczania mieszkań został również ogłoszony w Ramallah.

W Jerozolimie zamknięte są wszystkie sklepy arabskie.

Odroczenie Kongresu Chrześc. Zjedn. Zawodowego

Warszawa, 18. 10. (Tel. wł.—l. r.) Zwołany pierwotnie na 9 bm. kongres Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego, odłożony następnie na 16 bm., nie odbył się również i w dniu 16 bm. Prezydium zarządu głównego ustalił późniejszy termin kongresu.

Jak wiadomo, szereg działaczy Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawodowego znalazł się na listach kandydatów poselskich z b. pos. Urbańskim na czele.

Giełda z dnia 18 października

LWÓW — GIEŁDA ZBOZOWA
Pszemica obrót 302 ton, żyto 70, jęczmień —, owies 121.
Obrót ogólny 1736 ton.

Program radiowy.

Środa, 1 października.
Lwów. Godz. 6.57: Audycja poranna. 11: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Audycja południowa. 14: Płyty. 14.50 Giełda. 15: Audycja dla dzieci. 15.30: Muzyka obiadowa. 16: Dziennik południowy. 16.15: Odczyt. 16.30: Koncert. 17: Odczyt. 17.15: Audycja słowno-muzyczna. 18.05: „Młodzież lwowska przed mikrofonem”. 18.30: „Nasz język”. 18.40: „Dyskutujemy”. 19: Koncert rozrywkowy. 20.35: Dziennik wieczorny. 21: Koncert chopinowski. 21.30: Wieczór autorski St. Wasylewskiego. 22.05: Muzyka taneczna.

pomina zakaz wprowadzania psów na place targowe w czasie trwania targu. Niestosujący się do tego zakazu, pociągnięci zostaną do surowej odpowiedzialności.

— ZARZĄD M. LWOWA ogłasza konkurs na zapomogę w wysokości 200 zł. z fundacji zapomogowej im. Ferdynanda Włoszyńskiego dla kobiet posiadających pracownię lub handel. O zapomogę tę podawać mogą kobiety narodowości polskiej, religii rz. kat., a podania należy wnieść do dnia 31 października br. do Wydziału VIII. Z. M.

KRONIKA MIEJSKA.

Włamanie sklepowe. Józef Weinreb (Nenckiego 3), doniósł policji, że ubiegłej nocy nieznany sprawca po wybićiu otworu w ścianie dostał się do jego sklepu tytoniowego przy ul. Korzeniowskiego 2 i skradł na jego szkodę wyroby tytoniowe oraz cukrowe, łącznej wartości 1.094 zł.

Krwawe zajście na pl. Targów Wschodnich. Wczoraj wieczorem na pl. Targów Wschodnich obok pawilonu Pacyków, został przebity nożem Mieczysław Bielecki, zamieszkały Nad Jarem 3. Sprawca przebiecia zbiegł.

Krwawa bójka w restauracji. Mikołaj Juszczyk (Dworska 2) doniósł policji, że wczoraj w restauracji przy ul. Zborowskiej u wylotu św. Marcina został przebity nożem przez Ludwika Budulaka z Kleparowa. — Juszczyka Pogotowie odwiezło do szpitala.

Dyplomaci włoscy o konflikcie węgiersko-czeskim.

Rzym, 18. 10. (PAT.) Ogłoszono tu następujący komunikat Informazione Diplomatica:

Zdaniem rzymskich kół odpowiedzialnych,

zarządzenia wojskowe rządu węgierskiego są całkowicie usprawiedliwione. Chodzi tu o mobilizację częściową i zapobiegawczą, która stała się konieczną, gdyż Czechosłowacja nie dokonała demobilizacji,

w następstwie czego Węgry znalazły się w gorszym położeniu.

W rzymskich kółach odpowiedzialnych przewidują, że

dyskusje pomiędzy Pragą a Budapesztem będą mogły być podjęte w najbliższych dniach i doprowadzą do pomyślnych wyników,

przez zwrot Węgom obszarów zamieszkałych w większości przez ludność węgierską, przez ewentualne zorganizowanie plebiscytów w strefach spornych, a wreszcie przez przyznanie innym mniejszościom prawa do wyboru swego losu.

We wspomnianych kółach zauważają, że

gra pewnych dzienników zagranicznych jest po prostu dziecinna. Również w sprawie czesko-węgierskiej jest całkowicie nieuzasadnione wysuwanie najmniejszych różnic w polityce osi Rzym-Berlin.

Uważają przy tym, że w interesie Pragi jest, w jak najkrótszym czasie zamknięcie dotychczasowego rozdziału historii i otwarcie nowego, który winien opierać się na wytycznych całkowicie różnych od dawniejszych. Gdy zosta-

Z frontu japońskiego.

Tokio, 18. 10. (PAT.) Agencja Domesnej donosi: Siły zbrojne japońskie, przeprowadzające operacje na obszarze Kuangtung, posunęły się o 9 km. na północ od Wuajczu. Na froncie Yangtse Japończycy zawładnęli kopalniami żelaza w Tayeh o 5 km. na wschód od Szihueiyao nad rzeką Zółtą. Wojska japońskie znalazły się w ten sposób w odległości 75 km. od Hankou.

W ręce wojsk japońskich dostało się 40 procent kopalni rudy żelaznej, znajdujących się na obszarze Tayeh.

Szanghaj, 18. 10. (PAT.) Przedstawiciel japońskiego sztabu generalnego uzdzielił reprezentantom prasy następujących wyjaśnień na temat sytuacji w Chinach południowych:

Większość wojsk japońskich, które wyładowały w Chinach południowych, przeprowadza koncentrację na obszarze Weiyung - Poklo. Pierwsza obronna linia chińska znajduje się, jak się zdaje, w okolicy Szeklung na linii kolejowej Hongkong - Kanton. — Rozszerzane w Hongkongu wiadomości, jakoby Japończycy przeprowadzili również lądowanie w okolicy Namtau, polegają, jak się zdaje, na błędzie, odtychczas bowiem brak w tym względzie jakichkolwiek autentycznych wiadomości.

FAŁSZYWE POGŁOSKI O POMORZU, GDAŃSKU I LOTNICTWIE NIEMIECKIM.

Berlin, 18. 10. (PAT.) Nawiązując do absurdalnych pogłosek, obiegających w prasie zagranicznej, „Frankfurter Ztg.” stwierdza, że liczne fałszywe wiadomości zmierzają do stworzenia nieprzychylnego atmosfery dokoła Niemiec.

Do wiadomości tego rodzaju zalicza „Frankfurter Ztg.” pogłoskę o przedłożeniu przez Ribbentropa kanclerzowi Hitlerowi projektu przewidującego jakoby stworzenie lotnictwa trzykrotnie silniejszego od lotnictwa angielskiego oraz fantastyczną pogłoskę o rzekomych rokowańach polsko-niemieckich, dotyczących Gdańska i Pomorza.

na ustalone nowe granice, które będą gwarantowane również przez Włochy, republika czeska będzie musiała zająć się problemami swej odbudowy politycznej, gospodarczej i duchowej.

W rzeczonych kółach rzymskich jest wiadome, że

podczas pożegnalnej wizyty pana Chvalkovsky'ego, obecnego ministra spraw zagranicznych rządu praskiego, Mussolini zapewnił go, że po definitywnym załatwieniu wszystkiego, Czechy mogłyby liczyć na przyjaźń Włoch.

Stanowisko Słowaków wobec postulatów Węgier.

Bratysława, 18. 10. (PAT.) Premier rządu słowackiego dr. Tiso dokonał dnia 16 bm. objazdu wschodniej Słowacji, zatrzymując się m. in. w Koszycach i w Preszowie, gdzie odbyła się wielka słowacka manifestacja narodowa przy udziale ok. 40 tys. ludzi.

Premier Tiso wygłosił dłuższe przemówienie, w którym podkreślił, że Słowacja odniosła pełne zwycięstwo, którego wyrazem jest narodowy rząd słowacki, który ujął w swe ręce władzę nad całą Słowacją.

Oprócz premiera przemawiał poseł Sidor, który oddał hołd ks. Hlince.

Równocześnie z manifestacją w Preszowie odbyła się wielka manifestacja słowacka w Trenczynie, gdzie m. in. przemawiał słowacki minister sprawiedliwości Durczański. W sprawie sto-

sunku z Węgrami min. Durczański oświadczył, że Słowacy będą respektowali słuszne postulaty węgierskie, jeżeli Węgry ze swej strony okażą zrozumienie dla interesów słowackich. Sprawę uregulowania granic przedstawiamy sobie w ten sposób, że na Węgrzech zamieszkiwać będzie tyłu Słowaków, ilu Węgrów pozostanie w granicach Słowacji. Jeżeli Słowacy muszą się pogodzić ze swoim losem w granicach państwa węgierskiego, to Węgrzy muszą się pogodzić ze swoim losem w Słowacji.

Po manifestacji min. Durczański udał się do więzienia w Trenczynie, gdzie w asyście prokuratora i władz więziennych złożył bukiet kwiatów w celi, gdzie był więziony swego czasu premier Tiso.

O wspólną granicę polsko-węgierską. Wywiad z ambasadorem Długoszowskim.

Rzym, 18. 10. (PAT.) Ambasador R. P. Wieniawa Długoszowski udzielił korespondentowi węgierskiego dziennika „Fueggetlesegg” wywiadu na temat dążenia Węgier do wspólnej granicy polsko-węgierskiej.

Na wstępie ambasador Długoszowski zaznaczył, że w ostatnich tygodniach pojawiło się w prasie zagranicznej wiele wiadomości i artykułów, błędnie oceniających polską politykę zagraniczną. Wykazano wiele niezrozumienia w sprawie naszych żądań zwrotu Śląska Zaolzańskiego. Kto jednak zna polską politykę i ducha narodowego, przenikającego całe życie polskie, mógł być pewien, że nie ominiemy żadnej okazji, by przyłączyć naszych braci do Polski.

Mówiąc o wspólnej granicy polsko-węgierskiej, o którą walczą Węgrzy, ambasador Długoszowski przytacza słowa Marszałka Piłsudskiego, który

powiedział, że dopóki nie będzie wspólnej granicy polsko-węgierskiej, nie będzie pokoju w Europie środkowej.

Ambasador Długoszowski podkreślił następnie, że Włochy od samego początku kryzysu czeskiego broniły interesów węgierskich i życzą sobie również wspólnej granicy polsko-węgierskiej. Jeżeli chodzi o Niemcy, należy zaznaczyć, że wiele błędnych wiadomości ukazało się w ostatnich dniach co do ich poglądów. Zajmują one w tej sprawie stanowisko w zrozumieniu niebezpieczeństwa komunizmu, gdyż są takim samym wrogiem Moskwy, jak Węgry.

Poza tym — mówił ambasador — Ruś Podkarpacka jest krajem tak ubogim, że Praga nawet przy znacznych wysiłkach nie mogłaby jej doprowadzić do porządku.

Konfiskata gmachu łóż wolnomularskich przez rząd słowacki.

Bratysława, 18. 10. (PAT.) Gmach rozwiązanych przez rząd słowacki łóż wolnomularskich w Bratysławie został skonfiskowany na rzecz państwa słowackiego i nazwany Domem Księdza Hlinki. W domu tym znajdują obecnie pomieszczenia biura tzw. gwardii ks. Hlinki oraz urząd dla spraw opieki społecznej.

Bratysława, 18. 10. (PAT.) Słowacki

premier Tiso i minister sprawiedliwości Durczański odjechali do Pragi celem przeprowadzenia z rządem praskim rozmów w sprawie polityki zagranicznej.

Bratysława, 18. 10. (PAT.) Wycho-dzącym w Bratysławie pismom „Pesti Ujsag” i „Gren Zbote” władze słowackie odebrały prawo kolportażu.

Prasa francuska krytykuje politykę zagraniczną Francji.

Paryż, 18. 10. (PAT.) Na łamach prasy paryskiej nadal rozwija się ożywiona, lecz jednocześnie chaotyczna dyskusja nad nową orientacją zarówno w polityce zagranicznej, jak i wewnętrznej Francji.

O ile chodzi o politykę wewnętrzną, to panuje prawie zgodność poglądów co do konieczności zasadniczej reformy ustroju parlamentarnego, przy jednoczesnym jednak braku jakichkolwiek nowych koncepcji.

W dyskusji nad polityką zagraniczną natomiast coraz wyraźniej zarysowują się dwa fronty: zwolenników utrzymania interwencji Francji na terenie Europy, i zwolenników zwrócenia się Francji w kierunku swego imperium kolonialnego w oparciu o Anglię, Włochy, Belgię i nawet o Holandię.

I tak „Le Matin” pisze: Francja jest geograficznie krajem, który rozciąga się poprzez morze Śródziemne aż do serca Afryki. Jej najżywniejsze interesy znajdują się więc w Europie zachodniej nad morzem Śródziemnym i w Afryce. Wszystkie inne koncepcje polityki francuskiej są tylko teorią. Jedynymi paktami, mającymi znaczenie jakiegoś praktycznego, które Francja musi utrzymywać przy życiu per fas et nefas, to pakt z Anglią, Belgią, Włochami i Hiszpanią. Z innymi krajami może ona szukać jedynie współpracy pokojowej, lub na terenie gospodarczym. Nie powinna ona zawieszać sojuszków wojskowych, które są nierealne z punktu widzenia geograficznego. Nie ma żadnego interesu w odgrywaniu roli żandarma w Europie środkowej lub wschodniej. Bezpieczeń-

stwo Francji nie leży ani nad Dunajem, ani nad Wsłą, ani nad Bosforem, lecz w Wogezech, Alpach, Pirenejach i górach Atlasu.

Publicysta dyplomatyczny „La Republique” p. Dominique wysuwa hasło „frontem do morza, tyłem do kontynentu”. Wychodzi on z założenia, że terytorium Francji pod względem obronnym stanowi fortecę nie do zdobycia. Fakt zresztą że cała dotychczasowa taktyka armii francuskiej i jej przygotowanie bojowe nastawione było wyłącznie na obronę, nie zaś na atak, ma już w sobie przesadzać wytworne nowej polityki zagranicznej Francji. Ze względów własnie na ten charakter defensywny całego systemu strategicznego Francji, konkluduje p. Dominique, Francja nie powinna nigdy angażować się w politykę kontynentalną, a system, na jakim dotychczas opierała się polityka Francji, t. j. sojusz z Polską, układ z Czechami z r. 1919, a następnie pakt francusko-sowiecki z 1935 r., były wielkim błędem i przestępstwem przeciwko Francji.

TRANSPORTACJA ZWŁOK SP. PLK. BELINY-PRAZMOWSKIEGO.

Wenecja, 18. 10. (PAT.) Zwłoki sp. Beliny-Prażmowskiego jada w specjalnym wagonie, użyczonym przez włoskie władze kolejowe, i eskortowane są przez delegata konsulatu R. P. w Rzymie p. Łubieńskiego. Trasa podróży prowadzi przez Monachium i Wrocław. Przybycie na granicę niemiecko-polską w Zabrze nastąpi zapewne w środę o godz. 3 min. 45 rano.

Na specjalne podkreślenie zasługuje zachowanie się władz włoskich, które przy eksportacji zwłok sp. Beliny-Prażmowskiego dokonały największych ułatwień.

DEPEZA DZIENNIKARZY LWOWSKICH DO P. WŁADYSŁAWOWEJ BELINA PRAZMOWSKIEJ.

Ze Lwowa wysłano następującą depeszę:

[WPani Władysława Belina-Prażmowska, Kraków.

Zrzeszenie Dziennikarzy Polskich Ziemi Południowo-Wschodnich przesyła Wielce Łaskawej Pani wyrazy najserdeczniejszego współczucia z powodu śmierci sp. Małżonka, który z dziennikarzami polskimi we Lwowie pozostawał zawsze w serdecznych stosunkach. Cześć pamięci Twórcy Polskiej Kawalerii i byłego Wojewody lwowskiego.

ZAINTERESOWANIE NIEMIEC POLSKĄ ARMIA.

Berlin, 18. 10. (PAT.) „Der Angriff” przynosi artykuł o polskiej armii, zaopatrzonej jako mottem słowami Marszałka Śmigłego-Rydz: „Dziecko polskie winno razem ze słowami Ojca nasz nauczyć się miłości żołnierskich ideałów naszego narodu”.

Na wstępie artykułu redakcja zaznacza, że „zajęcie Śląska Zaolzańskiego przez wojsko polskie wzbudziło w opinii publicznej wielkie zainteresowanie, polską siłą zbrojną”. Artykuł nawiązuje do działalności wojskowej Marszałka Piłsudskiego, którego największą spuścizną — armią rządzi teraz towarzysz broni zmarłego Komendanta, Marszałek Śmigły-Rydz”. W Polsce słowa marszałka przytoczone wyżej, nie są teorią. Naród polski nie boi się żadnych trudności, ażeby przez wzmocnienie i uzupełnianie swej monej armii zapewnić sobie bezpieczeństwo.

KONFERENCJA NAJWYŻSZEJ RADY DLA SPRAW AUTARKII.

Rzym, 18. 10. (PAT.) Wczoraj o godz. 16 rozpoczęła się pod przewodnictwem Mussoliniego konferencja najwyższej rady dla spraw autarkii. W rzymskich kółach politycznych twierdzą, że na porządku dziennym znajduje się szereg bardzo ważnych zagadnień.

KATASTROFA LOTNICZA.

Detroit, 18. 10. (PAT.) Na tutejszym lotnisku nastąpiło dziś zderzenie dwóch samolotów. Pięciu pasażerów zostało zabitych.

Przedwyborcze przemówienie min. Kościłkowskiego

Warszawa, 18. 10. (Tel. wł. — 1. r.)
Z Wilna donoszą, że w nadchodzącą niedzielę wygłosi przemówienie min. Kościłkowski w Trokach, t.j. w okręgu, skąd kandyduje do Sejmu. Przemówienie ma obejmować nie tylko aktualne sprawy wyborcze, lecz i zagadnienie opieki społecznej w Polsce.

WYPADEK SAMOCHODOWY NA ULICY W ZÓŁKWI

Z Sokala do Lwowa zdążył samochód ciężarowy. W pewnej chwili uderzył w przeszło arkadowe kamienicy z podcieniami przy ul. Zółkiewskiej 30 w Zółkwi, które uszkodził, złośliwie w nim 30-centymetrowy otwór. W chwili zderzenia przebiegający pod podcieniami trotuar był gęsto zaludniony i skutki mogły być fatalne. W wypadku ranny jest współwłaściciel wozu Zygmunt Reichman, szofer Czajkowski, pomocnik szofera Zawadka i konwojent Diener. Samochód ciężarowy doznał dotkliwych uszkodzeń. Został on zagarżony w Zółkwi. Władze wszczęły dochodzenia celem ustalenia przyczyny wypadku.

Ogłoszenia urzędowe.

LICYTACJE.

II. Km. 260/37. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Kałuszu rewiru II. Stanisław Nowak, mający kancelarię w Kałuszu, ul. Słowackiego Nr. 31 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22 listopada 1938 o godz. 10.15 w Sądzie grodzkim w Kałuszu odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Zachariasza Fedasza nieruchomości, a to realności obj. whl. 157 gm. kat. Dubowica, składającej się z pgr. lk. 663, 644, 818, 820, 821, 822, 823, 840, 841, 844 i 852 wraz z domem, stajnią, stodołą i innymi przynależnościami. Nieruchomość powyższa ma urządzoną księgę hipoteczną przy Sądzie grodzkim w Kałuszu woj. stanisławowskie. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 44.500, cena zaś wywołania wynosi zł. 33.375. Przystępujący do przetargu obowiązani jest złożyć rekojmie w wysokości zł. 4.450. Rekojmie należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-iej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Kałuszu, ul. Mickiewicza Nr. 11 sala Nr. 36.
Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II,
Kałusz, 13 października 1938. 3920K

II. Km. 1955/38. Komornik Sądu grodzkiego rewiru II, w Drohobyczu, na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że dnia 10-go listopada 1938 o godz. 10-tej odbędzie się 1-sza publiczna licytacja ruchomości, należących do dłużniczki w Borysławiu, przy ul. Drohobyckiej, składających się z 1 kasy ogniotrwałej, 1 maszyny do pisania „Un, derwood”, 30 m. sześć. desek różnej wymiary, 10 m. sześć. materiału tartego skrzynekowego, 30 m. sześć. desek różnych. 20.000 kg. odpadków tartych, 90 mb. rur, 1 szyny 6 m., 20 m. sześć. kłoców sosnowych, 250 szt. parkanu, ocenionych na łączną sumę zł. 6.030. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji, w czasie wyżej oznaczonym na miejscu czynności. 3918K

Km. 309/37/28. Obwieszczenie o przymusowej licytacji nieruchomości. Wierzycielka: Klara Garbaczewska 2 śl. Licińska w Brzeżanach. Dłużnicy: Michał Majka i Jadwiga Klimaszewska zam. Majka w Brzeżanach, Czternastówka. Wierzytelność: 2.000 zł. zpn. Dnia 24 listopada 1938 o godzinie 10-tej przed południem sprzedane zostaną w Sądzie grodzkim w Brzeżanach w biurze Nr. 35 w drodze publicznej licytacji cała realność obj. whl. 762, cała realność obj. whl. 2857 i cała realność obj. whl. 2825 ks. gr. gm. Brzeżany dłużników własne. Poddać licytacji realności należą do typu realności podmiejskich, stanowiąc częściowo pola uprawne, a częściowo zabudowaną parcelę budowlaną obok której znajdują się sad owocowy. 1) cała realność obj. whl. 762 ks. gr. gm. Brzeżany została oszacowana na kwotę 4.890 zł., 2) cała realność obj.

whl. 2857 na kwotę 920 zł., 3) cała realność obj. whl. 2825 na kwotę 4.045 zł. wobec czego cena wywołania wynosić będzie: ad 1) kwotę 3.667 zł. 50 gr., ad 2) kwotę 690 zł., ad 3) kwotę 3.034 zł. poniżej których sprzedaż nie przyjdzie do skutku. Każdy przystępujący do licytacji winien złożyć do rąk Komornika przed rozpoczęciem przetargu rekojmie wynoszącą okragło ad 1) kwotę 489 zł., ad 2) kwotę 92 zł., ad 3) kwotę 405 zł. a to albo gotówką, albo w takich papierach wartościowych lub książeczkach wkładowych, w których lokować można fundusze nieletnich, przy czym zaznacza się, że papiery wartościowe przyjęte będą w wysokości 3/4 części ich ceny giełdowej. Przy licytacji zachowane zostaną warunki ustawowe, ewentualnie zmiany podane będą do wiadomości dodatkowym publicznym obwieszczeniem. Ewentualne prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji. Przedmiotową realność wolno oglądać w czasie od 1 listopada 1938 codziennie między godziną 8-mą a 18-mą, akta zaś dotyczące tego postępowania egzekucyjnego w Sądzie grodzkim w Brzeżanach biuro Nr. 35 w godzinach urzędowych. Urząd Skarbowy i Wydział Powiatowy w Brzeżanach jako władze powołane do wymiaru i poboru należności z tytułu podatków i innych danin publicznych, wzywam ażeby najdalej w terminie licytacyjnym zgłosiły zestawienie podatków i innych danin publicznych zalegających pod dzień licytacji pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa za spokojenia z ceny kupna. Opłaty i należności taryfowe Komornika za wygotowanie doręczenie tego obwieszczenia oznaczam wierzycielce na kwotę 4 zł. 40 gr. do zapłaty przez dłużników jako dalsze koszty egzekucyjne.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Brzeżany, 3 października 1938. 3901K

IX. Km. 1195/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego w Lwowie rewiru IX. Mieczysław Grossman mający kancelarię w Lwowie, ul. Zielona 17, na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 26 października 1938 o godz. 12-iej we Lwowie, ul. Akademicka Nr. 18 odbędzie się na wniosek Firmy Uhring et Co. w Londynie 1-sza licytacja ruchomości, składających się z 38 kuponów materii bielskiej na ubranie, oszacowanych na łączną sumę zł. 2.280. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.
Rewiru IX.
Lwów, 3 października 1938. 3917K

Km. 712/33. Edykt licytacyjny. Komornik Sądu grodzkiego w Janowie Lwowskim, urzędujący w Janowie Lwowskim przy ul. Legionów 2 na zasadzie art. LXVII § 1 i 2 prz. wprov. kpc. i §§ 171 i 172 o. e. obwieszcza publicznie, że w sprawie egzekucyjnej wierzyciela popierającego Finny Jakub Ulam dom bankowy we Lwowie przez adw. Dra Józefa Ulama we Lwowie, ul. Kościuszki 16 przeciw dłużnikom Samulowi Eckowi w Janowie im. własnym oraz imieniem niel. Awnera i Leona vel Leiba Ecków, Sarze vel Sali Eck, Liebie vel Loli Eck w Janowie i Felicji z Soblów 1 śl. Eck 2 śl. Schor w Peczeniżynie — imieniem własnym oraz imieniem niel. Miny Eck celem ściągnięcia kwoty 500 zł. zpn. odbędzie się na podstawie zatwierdzonych przez Sąd warunków licyt. dnia 23 listopada 1938 o godz. 8.30 rano w sali posiedzeń Nr. 2 Sądu grodzkiego w Janowie Lwowskim sprzedaż z publicznej licytacji nieruchomości składającej się z pbud. lkat. 16/1, 16/2 i 17 gm. kat. Janów wraz z przynależnościami, wyżej wymienionych dłużników własnych. Nieruchomość ta, położona w Janowie Lwowskim w Rynku I. orjn. 34 oszacowana została na kwotę 29.952 zł., zaś przynależności tej nieruchomości oszacowano na kwotę 1.398 zł. czyli wartość szacunkowa całej realności została oznaczona na kwotę 31.350 zł. Sprzedaż wyżej wymienionej nieruchomości rozpocznie się od ceny wywołania tj. od kwoty 15.675 zł. Każdy mający chęć kupna wyżej oznaczonej realności winien przed rozpoczęciem licytacji złożyć kwotę 3.135 zł. jako rekojmie stanowiącą 1/10 część wartości szacunkowej tej nieruchomości wraz z przynależnościami. Rekojmie tę należy złożyć w gotowości, lub w takich papierach wartościowych, bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości 3/4 ceny giełdowej. Przy licytacji przestrzegane będą warunki licytacyjne przedłożone przez wierzyciela popierającego. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskują postanowienie właściwego Sądu nakazujące zawieszenie egzekucji. Wzywa się wszystkich wierzycieli mających pretensje hipoteczne ubezpieczone na powyższej realności, z wyjątkiem wierzycieli, którym służy łączne prawo zastawu, lub których wierzytelności są warunkowe, aby najpóźniej na dni 8 przed terminem licyta-

cyjnym oświadczyli, czy żądają zaspokojenia swych wierzytelności przez zapłatę w gotówce, lub też zgadzają się na przyjęcie długu przez nabywcę, jakoteż na uwolnienie dotychczasowego dłużnika; późniejsze żądanie zapłaty w gotówce mogłoby być uwzględnione tylko za zgodą nabywcy. Wszystkie Władze powołane do zgłaszania należności z tytułu podatków i innych danin publicznych wzywa się, aby najpóźniej w dniu licytacji zgłosiły zestawienie podatków i innych danin publicznych pod rygorem utraty mogącego im służyć z ustawy pierwszeństwa zaspokojenia. W ciągu 2-ech tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość wraz z jej przynależnościami w dni powszednie od godz. 8 do 18, akta zaś egzekucyjne oraz warunki licytacyjne można przeglądać w Sądzie grodzkim w Janowie Lwowskim w godzinach urzędowych.

Komornik Sądu Grodzkiego.
Janów Lw., 12 października 1938. 3904K

II. Km. 259/37. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Kałuszu rewiru II. Stanisław Nowak, mający kancelarię w Kałuszu, ul. Słowackiego Nr. 31 na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22 listopada 1938 o godz. 10-tej w Sądzie grodzkim w Kałuszu odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużnika Zachariasza Fedasza nieruchomości: 1) real. obj. whl. 158 gm. kat. Dubowica, składającej się z pbd. lk. 851 i pgr. lk. 923, 924 i 925 wraz z młynem wodnym, 2) real. obj. whl. 799 gm. kat. Siółko, składającej się z pgr. lk. 1124/1 i 1124/3. Nieruchomość pod 1) wymieniona oszacowana została na 9.000 zł., a cena wywołania wynosi 6.750 zł. Nieruchomość pod 2) oszacowana została na sumę zł. 800, cena zaś wywołania wynosi zł. 600. Przystępujący do przetargu obowiązani jest złożyć rekojmie w wysokości ad 1) zł. 900, ad 2) 80 zł. Rekojmie należy złożyć w gotowości albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych lat. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatn. 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie od godz. 8-iej do 18-iej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Kałuszu, ul. Mickiewicza Nr. 11 sala Nr. 36.
Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II,
Kałusz, 13 października 1938. 3919K

UZNIANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 57/38. Edykt. Jakub Plajstek z Wrocłarki, Wojciech Patla z Jaszczy wzięli na wojnie, Michał Dziedzic z Łęgorza, Iwan Wakuc z Myscowej, Jan Zaprzka z Jódłówki zaginęli — wiadomości udzielić należy co do dwóch pierwszych do 6 miesięcy, co do innych do roku.
Sąd Okręgowy.

W Jasle, dnia 8 października 1938. 3908

T. 52/37. Edykt. Piotr Weklycz, syn Matcusza i Anny Klymasz. urodzony dnia 18 lutego 1874 w Koziojow w r. 1915 wyemigrował do Rosji, gdzie miał umrzeć. Wiadomości o nim należy udzielić Sądowi okręgowemu w Stryju, który po upływie 1 roku wyda ostateczne orzeczenie.
Sąd Okręgowy.

W Stryju, dnia 11 grudnia 1937. 3910

I. T. 40/38 i inne. Zarządzenie postępowania celem uznania za zmarłych. I. Uczestnicy wojny światowej: 13 pp. armii austriackiej: Jan Zajac urodzony 15 października 1891 w Rudawie, Stanisław Barszcz urodzony 31 lipca 1897 w Gdowie, 16 p. obrotu krajowej: Błażej Marzec urodzony 5 marca 1889 w Bięczycach, 5 p. Legionów Polskich: Ignacy Koszowski urodzony 21 lipca 1898 w Buczynie. Nieznany pułk: Marek Bętkowski urodzony 28 października 1884 w Górze Kościelniczej, Stanisław Kurek urodzony 26 kwietnia 1893 w Trzebini. II. Uczestnicy wojny polsko-bolszewickiej: 108 p. ul. Franciszek Zapala urodzony 1900 roku w Kawcu gm. Raciechowie. 1 komp. B. Z. 19 pp. L. O. Józef Enz urodzony 15 grudnia 1900 w gromadzie Buczyzna. III. Wydalili się bez wieści: Franciszek Dębowski urodzony 1 grudnia 1871 wyjechał dnia 1 kwietnia 1912 z Grajowa do Ameryki, Barbara Kasina urodzona 4 maja 1879 w Podleżu w roku 1907 wyjechała do Morawskiej Ostrawy, Antoni Rzepka urodzony 15 lipca 1880 w Trzebionce w roku 1922 wydalili się w niewiadomym kierunku. Wdrażając postępowanie celem uznania wymienionych za zmarłych ogłasza się wezwanie, ażeby udzielono o nich wiadomości Sądowi i wzywa się ich, aby stawili się przed Sędem lub w inny sposób dali znać o sobie, a to wymienieni pod I. i II. w terminie 1/2 roku, zaś wymienieni pod III. w terminie jednego roku od dnia dzisiejszego ogłoszenia. Po tym terminie Sąd orzeknie uznanie ich za zmarłych. Równocześnie zarządza się postępowanie o rozwiązanie węzła małżeńskiego: małżeństwa zawartego w kościele parafial-

nym w Chrzanowie dnia 29 października 1910 pomiędzy Andrzejem Gibkiem z Chrzanova a Stefanią Agnieszką z Pamulów Gibek urodzoną 23 czerwca 1892 córką Stanisława i Marii Głab. Obrona węzła małżeńskiego ustanawia się Adolfa Sowińskiego adwokata w Krakowie, ul. Podwałę 6. Małżeństwa zawartego w kościele parafialnym w Libiążu Wielkim dnia 8 lutego 1895 pomiędzy Magdaleną Norysową z Libiąża Wielkiego a Antonim Norysem synem Walentego i Marii, urodzonym 19 marca 1868. Obrona węzła małżeńskiego ustanawia się Feliksa Kleję adwokata w Krakowie, ul. Czarnowiejska 1. Małżeństwa zawartego w ZSSR. Oddziału Swierdłowskiego Sowieta Uralskiej Ziemi pomiędzy Emilią z Dziażdów Litwicką z Błędowej Zgłobieńskiej a Henrykiem Litwickim względnie Feliksem, synem Jana, urodzonym 22 maja 1893 w Bobrku — uznanym za zmarłego postanowieniem Sądu okręgowego w Krakowie z dnia 17 sierpnia 1934 I. T. 253/30. Obrona węzła małżeńskiego ustanawia się Rudolfa Güntnera adwokata w Krakowie, ul. Krupnicza 7. Małżeństwa zawartego w kościele parafialnym Śląskim ad Chrzanów dnia 30 listopada 1917 pomiędzy Agatą z Godzików Szubert a Antonim Szubertem, synem Antoniego i Rozalii. Obrona węzła małżeńskiego ustanawia się Stanisława Wojciechowskiego adwokata w Krakowie, ul. Zygmunta Augusta 3. Małżeństwa zawartego w kościele parafialnym w Wieliczce dnia 13 listopada 1901 pomiędzy Marianną z Biegunów Dębowska a Franciszkiem Dębowskiem synem Franciszka i Tekli urodzonym 1 grudnia 1871. Obrona węzła małżeńskiego ustanawia się adwokata Stanisława Truskowskiego w Krakowie, ul. Garbarska 4. Po roku od dnia ogłoszenia niniejszego edyktu Sąd orzeknie ostatecznie o rozwiązaniu węzła małżeńskiego.
Sąd Okręgowy Wydział I. cywilny
W Krakowie, dn. 14 października 1938. 3914

I. C. J. 772/37. Obwieszczenie. W sprawie Wilhelma Rudego Bydgoszcz przeciw Bronisławie Rudowej nieznanej z miejsca pobytu ustanawia się kuratora dla pozwanej „Dra Rudolfa Skibińskiego, Lwów, Rutowskiego 7 oraz zarządza się doręczenie pozwu do rąk kuratora.
Sąd Okręgowy.
Lwów, 10 października 1938. 3915

UPADŁOŚCI.

Ukl. 14/38. Sąd okręgowy Sambor dnia 14-go października 1938 postanawia: otworzyć postępowanie układowe do majątku Leona Herschmana kupca w Drohobyczu; zlecić pełnienie czynności Sędzięgo Komisarza Sądowi grodzkiemu w Drohobyczu; wyznaczyć nadzorcą sądowym Samuela Burga kupca w Drohobyczu. Oznaczyć ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności na 14 grudnia 1938. 3913

Ukl. 13/38. Sąd okręgowy Sambor dnia 4 października 1938 postanowił: otworzyć postępowanie układowe do majątku Pinkasa Königa kupca w Drohobyczu; zlecić pełnienie czynności Sędzięgo Komisarza Sądowi grodzkiemu w Drohobyczu; wyznaczyć nadzorcą sądowym Samuela Burga kupca w Drohobyczu, oznaczyć ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności na 5 grudnia 1938. 3912

Ukl. 12/38. Sąd okręgowy Sambor dnia 27 września 1938 postanowił: otworzyć postępowanie układowe do majątku Henryka Bera (2 im.) Kudischa, kupca w Drohobyczu zlecić pełnienie czynności Sędzięgo Komisarza Sądowi grodzkiemu w Drohobyczu; wyznaczyć nadzorcą sądowym Samuela Burga, kupca w Drohobyczu, oznaczyć ostateczny termin sprawdzenia wierzytelności na 27 listopada 1938. 3911

AMORTYZACJE.

III. Co. 501/38. Amortyzacja. Na wniosek adwokata Bleichera Czortków, pełnomocnika firmy „Zakłady Przemysłowe wyrobu filców Łódź” wdraża się postępowanie celem amortyzacji rzekomo zgubionego weksla na 200 zł. wystawionego przez Stefanię Wiśniewską na zlecenie L. W. Wiśniewskiego, oraz przez tegoż i przez firmę L. Monderer żyrowanego płatnego dnia 8 października 1938 w Czortkowie Posiadacza tego weksla wzywa się, by do dni 60 od dnia ogłoszenia przedłożył go Sądowi, gdyż w przeciwnym razie uznany zostanie za przepadły.
Sąd Grodzki.
Czortków, dnia 30 września 1938. 3925

ROZMAITE.

Ogłoszenie. Komisarz dla rekonstrukcji ksiąg gruntowych w Blotni powiat Przemyski ogłasza, że z dniem 17 października 1938 rozpoczyna dochodzenia miejscowe, celem odnowienia ksiąg gruntowych gminy katastralnej Blotnia. Każdy, kto ma interes prawny w zbadaniu stosunków posiadania, może się zgłosić w Urzędzie gromadzkim w Blotni każdego piątku i soboty z wyjątkiem świąt od godziny 8 do 15 i wszystkie przytoczyć, co do wyjaśnienia lub praw swych za stosowne uzna.
Blotnia, dnia 14 października 1938.
Mr. Władysław Kaczkowski
Sędzia Komisarz hipoteczny. 3909

OGŁOSZENIA PRYWATNE.

OSTRZEGAM przed nabyciem 15 października skradzionej 4% Pożyczki Dolarowej 3 emisji Nr. 692.445, Racheli Rosenstreich, Lwów. 3916